
POZITIVNÍ NASTAVENÍ
Vysvětlení pro učitele
Při zvládnutém kroku 1 žáci chápou, že když se něco lidem

nepodaří, může je to rozzlobit nebo rozrušit, a dokážou si to

spojit s vlastními zkušenostmi.

Žáci musí zvládnout:
• Poznat vztek a rozrušení.

• Vysvětlit, co znamená, že se „něco nedaří“.

• Chápat, že když se lidem něco nepodaří, může je to rozzlobit

nebo rozrušit.

Hodnocení
Následujícími způsoby zjistěte, jestli žáci kroku porozuměli 

a jsou si v něm dostatečně jistí. Zvládnutí tohoto kroku

můžete hodnotit i běžným pozorováním chování žáků.

• Pomocí otázek zkontrolujte, jestli žáci chápou souvislost

mezi tím, když se něco lidem nedaří, a tím, že se zlobí nebo

jsou rozrušení: „Eva ztratila knížku, kterou dnes chtěla ukázat

všem spolužákům. Jak se podle vás cítí?“

• Zhodnoťte, jak žáci tento krok zvládají, podle jejich

odpovědí na otázky při reflexi v procvičování kroku.

POZITIVNÍ NASTAVENÍ - 
KROK 1
U m í m  p o z n a t ,  ž e  s e  n ě c o  n e d a ř í ,  a  v í m ,  

p r o č  s e  m o h o u  l i d é  z l o b i t  n e b o

b ý t  r o z r u š e n í .

Když se některý žák

zlobí nebo je

rozrušený, přimějte

ho pomocí otázek 

k tomu, aby si

uvědomil, proč se tak

cítí: „Co přesně se ti

nepodařilo? Proč tě

to rozrušilo?“

KROK 1

Na konci dne se všichni

společně zamyslete,

jestli se ten den něco

nepodařilo a jak se

kvůli tomu žáci cítili.

odkaz na Devatero pohádek

https://web2.mlp.cz/koweb/00/04/29/90/31/devatero_pohadek.pdf


O princezně Solimánské, str. 169-170

Zatrápená věc, řekl si drvoštěp, když osaměl, to jsem se dostal do
pěkné bryndy! Jak já k tomu přijdu, abych uzdravoval nějakou princeznu?
Vím já, jak se to dělá? Tohle mně je nadělení! Pro pět ran do pařezu,
co si mám počít? Když tu holku nevyhojím, useknou mi hlavu. Kdyby
to nebylo v pohádce, tak bych řek, že to ani nejde, pro nic za nic
někomu setnout makovici! Čert mi byl dlužen, že jsem se dostal do pohádky! 
V obyčejnském životě by se mi něco takového stát nemohlo!
Namouduši, to jsem sám zvědav, jak se z toho vyvlíknu!
V takových a ještě těžších myšlenkách si chudák drvoštěp sedl na
zápraží sultánova zámku a žalostně vzdychal. Krucifagot, řekl sám
k sobě, co je to napadlo, že tu mám dělat doktora? Kdyby mně poručili,
poraz tenhleten nebo tamhleten strom, já bych jim ukázal, co dovedu!
To bych se do toho dal, až by třísky lítaly! Však to tu, koukám, mají kolem
stavení zarostlé jako v pralese, ani sluníčko jim do sednice nezasvítí;
dyť se jim v baráku musí držet vlhkota a houba a plíseň a škvoři!
Počkat, já jim ukážu, jakou dovedu dělat práci!

O  P R I N C E Z N Ě  S O L I M Á N S K É  

pozitivní nastavení, krok 1
Umím poznat, že se něco nedaří, a vím, proč se 
lidé mohou zlobit nebo být rozrušení. 

Učitel libovolnou metodou zklidní děti před čtením a získá jejich pozornost.
Děti při poslouchání příběhu zaměří svoji pozornost na to, kdy se postavy cítí šťastné/nešťastné.
Po přečtení učitel s dětmi diskutuje otázky k reflexi.

Instrukce



Otázky k reflexi:

Které postavy vystupují v tomto příběhu? 
Jak se cítil v příběhu drvoštěp a proč se tak cítil? Co drvoštěp
udělal, aby se cítil lépe? 
Bylo na drvoštěpovi poznat, že se necítí dobře? Jak můžeme
poznat, když se někdo necítí dobře? Jak se chová?
Cítili jste se někdy podobně jako drvoštěp? V jaké to bylo
situaci? Diskutujte.

Poznámky, náměty, postřehy

Jen si to řekl, už shodil kabát, plivl si do dlaní, popadl svou sekeru a pilu 
a začal kácet stromy, co rostly kolem sultánova zámku. Kdepak, to nebyly hrušně
ani jabloně ani ořeší jako u nás, ale samé palmy a oleandry 
a kokosovníky, dracíny, latanie a fíkusy a stromy mahagonové a stromy, co rostou až
do nebe, a jiná exotická zeleň. To byste koukal, pane Magiáš, jak se do toho ten náš
drvoštěp pustil! Když zvonilo poledne, byla už kolem zámku notná paseka; tu si
drvoštěp utřel rukávem pot, vytáhl 
z kapsy kus černého chleba s tvarohem, co si přinesl z domova, a dal se do jídla.


